
Seznam zdravotních výkonů
s bodovými hodnotami

MUDr. Petr Pokorný

Odbor regulace cen a úhrad Ministerstva zdravotnictví



Zmocnění v zákoně

Zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění

§ 17 odst. 4: 

Ministerstvo zdravotnictví stanoví vyhláškou seznam zdravotních výkonů 
s bodovými hodnotami a s pravidly pro jejich vykazování.

Poskytovatelé a další subjekty poskytující hrazené služby při vykazování 
zdravotních výkonů používají seznam zdravotních výkonů s bodovými 
hodnotami a s pravidly pro jejich vykazování a zdravotní pojišťovna tento 
způsob vykazování akceptuje, nedohodnou-li si se zdravotní pojišťovnou 
jiný způsob vykazování.

Seznam zdravotních výkonů nestanovuje rozsah hrazených služeb



Vznik Seznamu zdravotních výkonů

• 90. léta - snaha o vytvoření klasifikačně úhradového systému

• Úzká vazba na úhrady ze zdravotního pojištění

• Zahraniční vzory Kanada, Austrálie

• Od vzniku pojišťovenského systému v letech 1992 až 1997 se jednalo 
o čistě výkonový systém úhrad

• Trvalé snahy o objektivizaci ekonomických údajů - střídavé úspěchy

• Postupné nabourání klasifikační funkce 

• V průběhu let omezení výkonového systému úhrad a zavádění limitů 
a paušálů - snížení významu Seznamu výkonů

Vyhláška č. 258/1992 Sb., ze dne 29.4.1992, vyhláška ministerstva 
zdravotnictví České republiky, kterou se vydává seznam zdravotních 
výkonů s bodovými hodnotami

Zrušena předpisem 45/1997 Sb.



Současnost 

• Obecná část - textová část s vysvětlením základních pojmů, 
obecnými pravidly pro vykazování výkonů, ošetřovacích dnů, 
kategorií pacienta, přepravy atd.

• Speciální část – přímo seznam výkonů

• Počet výkonů 3949

• Počet odborností 100 (u některých až 3 varianty)

• Přetrvává vazba na úhrady z veřejného zdravotního pojištění 
(souvislost s tzv. úhradovou vyhláškou pro daný rok)

• Řada pravidel, omezení a kontrol vykazování

• Omezení místem provedení výkonu, frekvencí, kvalifikací nositele 
výkonu, kombinace výkonů, atd.



Stanovení počtu bodů - Přímé náklady

• Osobní

• Základní minutová sazba nositele výkonu x čas x mzdový index

• Minutová sazba – stupně dle profese

• Mzdový index – míra kvalifikace

• Přístrojové náklady

• Amortizace jednoúčelových přístrojů

• Pořizovací cena

• Životnost – nikoliv odpisová doba

• Čas provozu

• Specifická údržba

• Obligatorní materiál a léky

• ZUM a ZULP – nelze stanovit přesně druh a množství, tato položka 
nikoliv v bodech, ale v Kč



Stanovení počtu bodů - Nepřímé náklady

Režie pracoviště

Výše dle odborností a dle vybavení pracoviště X čas výkonu

• Interní

• Chirurgické

• Nelékařské aj.

Obsah režie není jednoznačně stanoven

Obtíže při stanovení

Pravidelná roční inflační valorizace



Jednání o seznamu zdravotních výkonů I

Předkladatelé

Odborné společnosti, organizace poskytovatelů péče, zdravotní 
pojišťovny, ministerstvo 

Projednání úprav

Pracovní skupina – poradní orgán ministerstva

V současnosti 12 členů

• 3 zástupci ministerstva

• 2 zástupci zdravotních pojišťoven

• 4 zástupci sdružení poskytovatelů

• 2 zástupci profesních komor

• 1 zástupce odborné společnosti



Jednání o seznamu zdravotních výkonů II

Jednání pracovní skupiny

Jedenkrát za 3 měsíce

Návrhy na nové výkony, změnu či zrušení 

• Předloženy členům k posouzení

• Vypořádání připomínek na pracovních schůzkách, event. na řádném 
jednání

Hlasování na řádném jednání

• Doporučující stanovisko při schválení alespoň polovinou členů, 
současně pokud nehlasují proti návrhu dva a více z přítomných členů

Vnitřní a vnější (meziresortní) připomínkové řízení 

Výsledek vydán v novele vyhlášky  - soulad s veřejným zájmem



Perspektivy ve vývoji seznamu

• Účel seznamu

o Ceník

o Klasifikační systém

o Rozsah

• Pravidelná a systematická aktualizace

• Odstranění chybných a duplicitních výkonů

• Navázání na externí číselníky

• Vyčíslení v korunách



Děkuji za pozornost

szv.mzcr.cz 


